tor isti impubes rem auctoritate principis arroga-
tum emācipare nisi prius causa cognita digna in-
uenit fuerit emā-
cipatione: et tunc
necessē habet ei-
dem oia bona sua
restituere. Itē si
iste pater arroga-
tor isti filiū im-
puberem in testo
suo exheredare:
rit. vel inter ipsos
viuos ipsum sine
causa emācipa-
uerit iubet quar-
tam p̄tē patrōni.
sui eidē arroga-
tori relinque pre-
ter bona q̄ ad pa-
rem arrogatorē
trāfūlit. et p̄trea
bona quo iū v̄sūfructus post arrogationem patri ar-
rogatori acquiſuit

a. **R**escriptū. Ut quia sui iuris est. vt. g. e. in p̄m.
b. **C**ognita. Que autē in cause cognitione verta
tur per ordinariū scripta sunt. ff. e. l. si pater. g. in arrogationibus. r. l. se. v̄sc ad. g. fi. et quēdā etiam hic dicuntur in p̄sona impuberis que sibi dicuntur. **Additio.**
De quibus vide Ange. hic qui dicitur. si suerint que-
site. vel per delegatū a p̄cipe. vt. l. i. C. eo. vel etiam
ordinariū ipsius impuberis. quis non bene pronun-
ciauerit. actus tamē tenet. vt. no. glo. m. l. cum hi. g.
si p̄tor. ff. de transac. Angelus acri.

c. **T**an honesta. Id est non eo proposito vt eius res
devolet. vt. ff. e. l. nec ei. g. coram.

d. **U**t caueat. i. vt cautionē p̄mittat cū fideiūs. sex
tū. vt. ff. nec ei. g. fi. r. C. de v̄bo. signifi. sancimus.

Notari e. **T**abellioni. Quis seruus publicus. vt. r. C. e. l. i. j.
us non alias enim seruus purus tabellio esse nō potest. vt. C.
pot esse de tabel. generali. l. x. Sed certe ideo sic dicitur: quia
seruus. publice seruit.

Satis f. **V**enturi. Uel iure successionis ex testamēto. vel
dato ar ab intestato. vel titulo vniuersalit. vel singulari: vt le-
rogato. gatarius. omnibus enim cōsulutur hac cautione pupili-
ris qui lo decedēt in pupilli erat: alias si postea pupilla-
bus pro ris substitutio euaneat. vt. hic. r. ff. e. nō aliter. r. l. his
dest. verbi. r. l. de pupil. sub. g. i. Sed nō sine hac cau-
tione facta admittitur sup̄adictae persone ex testamē-
to. Respon. non. cum testamentis sit ruptum minima-
ca. di. scz arrogatione. j. qui. mo. test. infir. g. nō tamē.

Et ibo + **I**tem n̄quid legitimū sine hac cautione admittit
ex alijs rent. R. non. quia pater arrogator omnia iure pecu-
nialib; sublītu. lī occuparet. vt. ff. de castren. pe. i. hec tamen cautione
cōficiā p̄o facta habetur. vt. ff. e. l. his verbis. in ff. vt
et una nō alias. C. de rei v̄po. ac. l. vna. g. i. Sz quare legitimū nō
filii sed stipulantur etiā v̄tra pupillare etatem cū et postea
erant admittendi ad successionē si adoptio facta non

esser. R. illud est de fortuna. et aduentū erat. unde testame-
non fuit considerandū. vt. ff. qui t a q. l. iulia. potuissest
enim post puberatē testamentum fecisse. vt. Sz. qui.
et cā. g. cum ergo.

g. **N**isi causa. veluti si ita heres instituit: iste ado-
ptatus si emācipatus fuerit. et tunc quartam perdit
quā tūc deberet. habere de bonis lī. p̄tē. pete-
arrogatis. vt. l. p̄
retur ab rī. respon. r. l. Sz. qui.
quid in fraudem tote tan-
pa. l. Sz. Sz quod sā q̄ debi-
tē. Uel dī. q̄ tūc nō tūm ar-
perdit quartā. vt. ro. gat. l. p̄. respon. pro finis-
batur. quod cum cō. h. illo continuatur.

h. **E**t quod dicta
lege continetur i
telligitur q̄i erat
iusta causa cōtra
filium: vt. qua. p̄
uocabat patrem
ad iram: r. in tātū
vētā ex hereda
ri potuerit: r. bñi
cium collati vel
conferendū reuo-
cari. vt. C. d. reuo.
do. l. f. zin aut. ve
lib. de cetero. g. h
igitur. et. g. illud. ver. quibus etiam collo. vj. r. f. m. hoc
intellige. pro. xi. respon. q̄ sequitur. **Additio.** Et hec
est vers. fin docto. hic. qui dicunt hanc quartam de-
berari in ultima voluntate. ppter verbum. relinqu-
re. hic positum. secus in alijs bonis propter verbum/
tunc. Jason.

i. **E**xheredauerit. v̄l p̄terierit. vt. ff. e. si arrogator.
Jubetur. Nota non cauet siccē relicturum: tunc
enīm non valeret. vt. r. C. de ini. sp. l. ex. eo. r. C. de in-
offi. testa. si quando. g. j. sed ei iubetur per leges vt sic
faciat.

k. **Q**uartam partem. Quid ergo si alios filios sex
vel plures habeat: nūq̄d hic plus q̄ alij habet? Re-
spon. sic fin bul. quasi. debeat imputari ei quare arro-
gauerit. Uel dic. vt puto quartā hec partis per condi-
tionem. ex. l. i. p̄l. p̄l. petit. vt. hic. r. ff. e. si arrogator. r
ff. de in offi. testa. papimianus. g. si quis impubes. et h
act. in instar naturalium et legitimoū. vt. ff. de in offi.
testa. papimianus. g. quoniam. r. C. de in offi. test. cum
queritur. et. l. parentibus. Absurdum estensū hunc le-
gitimum plus iuris habere q̄ naturalem et legitimum
vt. r. C. e. o. g. sed hodie in fine. **Accur.** Et hāc ap-
probata cōmunitate doctores. r an sit hodie hec aī
quarta. per aut. nouissima. C. de in offi. test. vide glo.
m. hoc obseruandum. in aut. de trien. et semi. Are.

l. **C**ōmodum. Repete et p̄ter ea bona cōlicz ad-
uentū: cōmodum quorum filii arrogans post ar-
rogationē acquisiſuit patru. scz v̄sūfructū. naz et hec ac-
quisita restituit. nō dico v̄sūfructū. q̄ debet lucra
ri pater. vt. C. de bo. que li. l. cum op̄oreat. g. si q̄ ita.
q̄ ad instar mariti in rebus dotalib;. vt. ff. famili. here.
l. si filia. g. i. et sic hoc verbum. p̄ter. non excludit. vt
ff. de p̄z. ac. l. i. in ff. r. ff. de procu. Sz. he. g. pe. r facit
ff. devul. sub. l. Sz si plures. g. in arrogato. **Addit.** An di-
ctio p̄ter icludat vel excludat. dic aut seq̄tur. p̄positi
onem affirmatum et tunc aut cōprehendit aliqd q̄b

De adoptionibus.

fo. xxi

non continetur sub sequenti propositione; et tunc inclu-
dit: ut hic aut continetur. et tunc excludit. vi. ff. de pe-
leg. i. nam quod liquide. Si vero sequitur proposicio-
nem negationis; tunc includit. vi. l. actione. C. de trans-
ac. Binge. hic in ultimo no.

Contra natu. **A**ctus. **T**hic incipit. v. quis in q̄ sic
po. ca. **D**ñe ego
sum quidam iure-
nis et habeo am-
plum et magnum
primum meū. et
habeo quidam vi-
cīū valde discri-
tum et puidum vi-
rum ī bene sepa-
genariū. cur? con-
filiū in multis ex-
stiti mīhi fructuo-
sum possum ne ip̄z
arrogare vel ado-
piare in filiū: nō
quid licet michi
hoc facere? R̄. i.
pe. q̄ nō: q̄ certe
minor natu maior
rem adoptare vt
arrogare non potē-
rit: hoc taliter;
q̄ adoptio imitat
naturā: sed cōtra
naturā et p̄ minor
est: q̄ filius
esser maior ip̄e q̄
pater. unde dico
tibi q̄ ille qui per arrogationē sibi filium facere vult:
debet plena pubertate. xvij. an. filiū arrogatum vel
adoptatum excedere. Item nō solū potest quis adopta-
re vel arrogare aliquem in locū nepotis:
vel nepritis: p̄nepotis vel nepotis p̄neptis:
vel p̄neptis vel deinceps ad-
optare: q̄ quis filium quis nō
habeat.

Contra quis filiū alienū
adoptatus debet prece-
dere adoptatiū in tpe saltez
xvij. annis. Areti.
Contra natu a/ maiore
non posse adoptare placet.
Contra adoptio ei naturā imita-
tur: et pro mōstro est ut ma-
ior sit filius xp̄pater. Debet
itaq̄ is qui sibi filiū p̄ ado-
ptionē vel arrogationē fa-
cit: plena pubertate (id est
xvij. annis) precedere.
Contra nō potest aliū ad-
optare in locū nepotis vel
nepotis. hoc dicit. Areti.
Contra aūt in locū nepo-
tis: p̄nepotis: vel nepotis:
vel p̄neptis: vel deinceps ad-
optare: q̄ quis filium quis nō
habeat.

Contra quis filiū alienū
adoptatus debet consentire ne ip̄e nepos ip̄o in
iuto adoptatus suis heres agnoscatur. Si enim filius
adoptionis a patre facie consentiat: tunc mortuo suo
sue nepos adoptatus in prāe patris et suis heres es-
sicietur. sed licet in hoc casu consensus filii requiratur
secus tamē est in casu cōuerio. Nam si auus. nepote
ex filio natum alij in adoptionē dederit: non est ne-
cessitatem consentim filii intervenire.

a. **C**ontra i. natu. sicut. ff. de mino. l. i. g. i.
b. **C**ontra pl. r. q̄: quandoq̄ tamē no. vt. j. eo.
g. sed et illud. z. g. in plurimi.
c. **C**ontra promonstr. el. i. non fin naturam sed cōtra na-
turā. vt et alias. ff. de sta. ho. non sunt liberi. **A**dditio.
Et is. g. facit cōtra multos de sumis p̄tificibus q̄ car-
no affectu et p̄cibus multos fatuos iuvenes episco-
pando fecerūt patres antiquoꝝ sapientum: sed nō est
mirandū. quia dñs in euangelio dixit. faciam p̄digia
magna et signa in populo hoc autē pdigū est et mon-
strum: vt hic patet in littera. q̄ o. fab. Et cōtra illos vi
de bo. et. in. c. indeoꝝ extra de era. et. qualita. or.

d. **C**ontra maior. Scz tempore non persona.

e. **C**xvij. annis. id est rot annos debet habere pl-
veratio. adoptans q̄ adoptatus. qui faciūt vnam plenam pu-
bertatem tanti temporis. Sed nunquid qui plures

adoptat debet pluribus vicibus procedere in tanto
tempore? R̄. non. vt puro cum sc̄m naturam erā in
vno anno ex diuersis feminis vel etiam vna possit ha-
bere filios plures. et in hoc adoptio imitatur naturā.
vt hic. Et nota pluribus modis dici plenam puber-
tam. Nam interdu. p̄ij. annis. vi. l. qui. mo. tute. fi.

.g. i. et. g. ii. i. i. rez

ip̄o. als. xv. annis.

vtm aut. de tem-

po. non so. pec. su-

per dote. g. gene-

raliter. col. vii. als

xv. ij. annis. vi. g.

qui ma. nō pos. g.

finali. z. ff. de po-

su. l. i. g. pueritā

interdu. xvij. anz

nis. i. vt hic. z. ff.

de ali. z. ci. le. l. me-

la. **A**dditio. l. g.

he. glo. aut m. le

aut improbe loq-

tur fz Christo. q̄

nullū tēpus ple-

nam pubertatem

estinuit nisi. xvij.

annorum. Binge.

f. **C**ontra. Non

habeat. Uel licet

vpo. nō habeat;

quo casu tamē ē

contra naturā. vt

ff. e. Let q̄ vpores.

g. **C**ontra. In

locum. Item nepotem ex vno quasler altero natum.
vt. ff. e. si pater. g. qui duos. non autem loco fratri. s. vt
C. de here. insu. nec apud.

h. **C**ontra. **C**ontra. Qd nō est alijs cognati
qui possit spectare successionē. vt. ff. e. l. cui adoptio
Et si quidē filius consentiat bene est et recidet nepos
adoptiuſ i potestate ſuā. scz filii mortuo patre. vt. ff.
e. l. si quis nepot. Si aut̄ no cōsentiat filius: tūc agna-
scitur id est appropinquatur seu agnatus. fit ei. l. aui.
h nepos: z suis efficitur heres etiā filio mūto: nec re-
cidit in potestate ei. suis dicās eum succedere vt fi-
lium. licet non sit filius: suis vt nepote quasi ex altero
filio premortuo natura: quo casu equaliter cu patruo
admitatur. vi. l. de here. que ab intesta. g. cum autē.
Alij dicit hoc totū ei mūto. i. filio mūto z agnascat.
l. iuxta cū quasi nascatur quo ad successionē. quod fas-
tis in idē redit. Alij hoc totū ei inuitō. i. aui mūto:
qui voluntate filii proposuerat adoptare: nūc autem
contra suum propostū facit. et sic dicitur inuitus ra-
tione proposūtū primū. Et scdm istos h̄c nepos inuitō
auo et filio/adoptatuſ nō succedit vna cum filio: sed
demū eo mortuo: p̄ma veri et est. Sed quare hic fili-
us imp̄ edire matrimoniuſ ſuī filii etiam auo volente
et non impedit hunc cūlē matrimoniuſ. vt. ff. de ritu nu-
pti. l. oratione. g. i. R̄. quia matrimoniuſ est vinculum
magis inuiduum. vt. g. de pa. p̄ testa. j. i. **B**acilio.
Et sic illa glo. intelligit hunc textum tripliciter ſbi. ei
inuitō. Danno diuisim et exponatur ei. z auo: inuitō.
scz filio. Secundo et tertio coniunctum. vt illa verba in
totum referantur vel ad filiū: vel ad auū: contra quā
facit. d. l. si quis nepot. Jafon.

i. **C**ontra. e. Sed vdetur q̄ sic nō editur filius

in duobus: et in hereditate ſui in bonis que ad filiū

Liber. i.

suum proponebat ex voto transmittere. vt. ff. unde lib.
I. scriptio herede. qd non facit. vt. s. de here. que ab inte-
sta. de. s. at hi. et qd in potestate illius transit; quare in
priis sui naturalis potestate no recidit iure istoveteri.
vt. s. e. respon. Ad pium respodeo quia alio modo po-
test euntes instituendo eū. Ad scdm dico qd no potest
estari patria po-
restas. vt. ff. de le.
i. filiusfamilias
s. famulgarem.

t. S. fa. t. S. hodievier
cit ztra qd timor cessat nā
glo. fin. et succedit; et in su-
de ielli. qd si am potestate re-
cider. vt. C. de a-
m. ibili dop. cum in adop-
tus. s. scim. et
agit. p. iudicio
videtur
a. t. In pluri-
mis. Quandoqz
nō eius
pensus
t. hoc
pezz si
filius
vult. ff.
eo. l. in
adopti-
onibus
Jo. fa.

8

t. In plurimi-
mis. aut causis.
t. Ibi adhuc pro-
sequit iust. quen-
tia. spadones

spē adoptionis.
po. igitur sic sa. Dicit iust. qd in plurimiis illi qui ado-
ptatus vel arrogatus est: assumulatur ei qui ex legitimo
matrimonio pcreatus est. Unde si quis eum qui sui
iuris est auctoritate principis arrogauerit vel eū qui
in parentis potestate est no extrahet apud ptores vel
preside adoptauit poterit eundem ac si esset filius suis
naturalis et legitimus alij in adoptione dare. Et no so-
lum predictarum utravc specie adoptionis cōta fuit: sed
etiam illud utravc spē adoptionis cōta est: qd illi qui ge-
nerare non pntiacholomus adoptare possit: quales
sunt spadones. Ab hoc tñ gnaluer excipiuntur castrati
quibus natura bñficiū gener adiudicatur. Castrati
em adoptare no possunt. et id est in feminis. Femine
em neq; adoptare neq; arrogare pfit: et hoc ea roe: qa
nec naturales liberos habi in pte: veritatem ex idul-
gencia principis ad solacium liberorum p republica amissio-
rum eis adoptare permititur.

b. t. Extraneum. vt sic transeat in suam potestatem
vt. s. eo. s. sed hodie.

c. t. Sed. Ut rur. Quarum una vocat arrogatio:
alia adoptio. vt. s. e. s. imperatoris.

d. t. No possit. Qui oēs eumuchi vocantur: sed ab
hoc genere detrahit castratos qd generare no pnt. i. ca-
ste sic natos vt nichil posuerint gnare. Addm. Pone

Natu-
reform
us ipse
dumen-
tum est
qd acci-
dents.

qd aliquis gnare potest illicere. vt cleric. mundū poterit
talis adoptare: vide Christo. po. hic. s. si. hinc insurgit
dubiu. vbi concludit qd non.

e. t. Spadones. qd testiculi vñ genitalia absenta sunt
culpello vel spata. et est ro qd fortius impedimentū ē na-
ture qd accidentis. vt hic. t. ff. de libe. et post. sed est qd si

f. t. Feminine. No possunt. sed ipse arrogari possunt
vt. ff. e. nam feminine.

g. t. Habent. Sota feminas no habere filios in pte
te. et facit ad hoc ff. de suis et leg. null. t. j. de he. qua. et
diff. s. cereri. t. ff. de ptra. ta. L. Illud. s. ad testamenta.

h. t. Sed ex indulgentia. de novo ure pcedenda. t. t. Sed

vt. C. eo. mulierē. pnapē

t. t. Brmisoriū. no ait
acie pncip. vt hic
innuit. t. j. de ex-
cu. tuuo. s. sed et si
in bello. ff. de inof-
ficesta. l. si suspe-
cta. g. fi. Sed nū
qd et tūc habebit
in pte: Uide
qd cum bñficia
pncip. sint exten-
dēa. vt in auf. cō
sti. que de dig. s.
pe. s. vi. t. ff. de ex-
ci. r. i. fi. Sed tñ
stradic ad istar
sez naturaliū. naz
naturā imitatur
adoption. vt. s. e. i.
g. minore. t. t. fa-
cit ad hoc. C. eo.
facto m
pn. ff. de
mulierem.

t. Illud. ppriū est adoptiōis
illū qd p sacrū oraculū fit: qd
is qd liberos in pte habet:
si se ad arroganduz dederit
no solū ipse in pte arrogan-
toris subiicitur: sed etiam li-
beri eius in eiusdē fuit po-
testate tanqz nepotes. Sic
et enim diuus m̄ augustus
non antea tibertū adop-
tavit qd is n̄ germanicum
adoptauerit: vt protinus o

nunt et in quibus differunt. Numquid est adhuc aliqua
differentia inter eas? Rn. imp. q. sic. Nam idem est p
paum et speciale adoptionis illius qui per sacram ora-
culum. i. per principem et rescriptum principis fit vt
ille se in arrogationem dederit liberos in potesta-
te sua habuerit. non solum ipse in potestate patris ar-
rogatoris trahit. sed etiam omnes liberi eius quos in
potestate haber potestati arrogatoris tanqz nepotes
una cum eo subiicuntur: hoc factum fuit in persona
diu augusti quandam germanicum in filium arro-
gare volenter: et iste germanicus noblebat consentire.
unde non potuit procedere arrogatio sua: sed Diu-
nus augustus cuidā noise Tiberio in iunctu: vt ille germaz
niū arrogaret quo facto princeps arrogauit. Tibes
beriu. et ille habuit tiberiu in filiu et per pns germanus
cum filiu adoptiu Tiberiu habuit in nepotem.

k. t. Illud. Oaculū. id est per pncipē: vt de eo qd sui
iuris est: ideo trahit etiā hodie in pte arrogatoris.
vt. s. e. i. pn. ideo sic dicit: qd oram sue depcamur cu
vt in talib preslet auctoritatem. Accursius.

l. t. Liberi. oēs nati et nascuti: etiā reuersi ab ho-
stib. vt. ff. e. si pcfamilias. in pn. t. ff. de ope. l. l. opere.

m. t. Diuus augustus. hic impator volebat adoptare
quēdā noise germanicū: et hic germanicū noluit senti-
re vt no poterat procedere adoptio. vt. l. l. s. l. si pat
t. ff. e. l. l. i. i. in pn. vnde augustus callide suscit cuidā noise
tibero: vt illi germanicū adoptaret: qd fecit. t. h. c. t.
tibero: postea arrogauit pnceps: quare t. per conseqns
habuit germanicum loco nepotis.